101. S. Thom. 2. 2. q. 182. ar. 3. Finis precepti charity est,
 Amosius 1. ad Tim. ... precepta ... ordinantur ad removendum
 que sunt charitati contraria ... contra autem ordinantur ad re-
 movendum impedimenta adus charitatis ... Unde Augustinus dicit in En-
 chiridio: Quocumque mandat Dei, et quocumque non iudicatur, sed
 viali consilio inveniuntur ... tunc recte sunt, cum referantur ad
 gloriam Dei et proximum propter eum et in hoc seculo, et in futuro
 Et inde est quod in Collationibus. Bernardus dicit Abbas Moyses: De-
 scribitur vigilia meditatio scripturarum nuditas, ac privatio omnium
 facultatum non perfectio sed perfectionis instrumenta sunt ... finalis
 ad perfectionem charitatis istis gradibus ascendere nitimur.

spirino, e tengano i Religiosissimi, e Sacerdoti in Gesù-Cristo
ordinariamente, si dimostrino affabili e domestici l'uno coll'
altro, si servano, si ajutino si sopportino, e profitando
scorre più nella fraterna carità, crescano sempre più nell'
amor di Dio, qual è il vincolo della perfezione, e la meta
della santità 102.

102. Deve dunque questo prefeggersi ogni Religioso di tut-
ta a questo scopo indivisibile sue mire, di sempre più
per via d'amore unirsi a Dio, e in lui trasformarsi, come
lo avvertono le Costituzioni, ove inculcano a Fratelli, che con
continuo intento, e puro affetto procurino unirsi al loro cele-
ste Padre. Ora per giungere a tanto, devono osservarsi la
Divina legge, la loro regola, e quanto nella Religione si
precrive: ma osservar tutto questo non già materialiamen-
te, senz'altro mezzo per unirsi a Dio, e però osservarlo
per la brama ardente, che dee sempre star desta nel loro
cuor: di non voler altro bene se in questo secolo, ne nel
futuro, che d'amare quel Dio, per cui amare e servire su-
non precati. E questo si chiama tendere, e arrivare alla per-
fezione: e chi a questo non bada, si dice che ne tende, ma
non arriva alla perfezione.

103. Ma perché facilmente può alcuno ingannarsi dandosi
a credere che ami Dio, perché forse in orazione, assiste al coro
digiuna, fatica, si mortifica, per questo si dà in contrappeso
che men fallisce della fraterna carità. Non può uno ama-
re Dio, se non ama il prossimo; e quanto più ama il pros-
simo tanto più ama Dio. Procurate intanto crescere sem-
pre più in questa fraterna carità, di portatevi come dice
la Regola domenicana, e affabili co' vostri Fratelli per amor di Dio.

In nomine Domini Amen

Nos Fr. Erhardus Radkerspurgensis terrarum Sive Fratrum Minorum
Franc. Capucinorum Gen. Titul. p. l. i. f. Sancto in Chr.
Cui Conventus noster Terrarum in Conventu Reboledonensis
credimus, in quo Fratres ad maiorem perfectionem et purior
re regulari observantia aspirantes se recipere, et pro
vixere in sancta pace iuxta desiderium suum in virtutibus pro
ficere possint. /104/ Sicut qui non solum institutione huius Con-

servitelli, ajutateh, sopportateh, fate quanto potete per
bene de' loro corpi, e delle loro anime. E a farlo tenere sem-
pre avanti di occij i caratteri, co' cui descrive la carità
l'Apostolo S. Paolo ove dice: Charitas patient est, benigna
est, non em Charitas non emulatur, non agit perperam
non inflatur. Non est amatoria, non querit que sua sunt,
non irritatur, non cogitat malum. Non ^{committit} gaudet super iniquitate,
congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia sperat, om-
nia sustinet. Charitas nunquam exaudit.

Fatecate dunque costantemente a riformare secondo un
tal modello il vostro cuore. Voi allora caminerete bene
amando il prossimo, amarete Dio, e vi verria fatta sen-
servire in Religione, e poi cedesto nell'altra

/104/ Que sono i motivi per cui si eviegono i Conventi di Ri-
tiro, o di qualunque altro nome si chiamino. Il primo per la
brama di piu stretta osservanza, come tante volte successe ne
tempi piu ferudi della Religione minoritana. Questo motivo e
di consiglio. L'altro e quando la Provincia e decaduta dall'
Osservanza, e questo motivo e di precetto, onde dice la Regla
In qualunque luogo sapessero, e conoscessero i Frat. di non po-
ter osservar la Regla spiritualm. debbono e possono ricorrer
a' lor Ministri &c. Si vedano di Emissari che adducono i casi.

ventu pro loco Recolectionis adhiberemur, et quatenus omni
 de nostra auctoritate de novo institumur, conseruati
 magis ad euertenda omnes configurationes, eius ex difformi vsuendi
 modo, ad comode huius, et sanctorum hoc omni destruire possent
 in causa vsuendi norma ab omnibus in hoc Conuentu comoran-
 tibus accurare, et uniformiter seruanda prescribatur: ad que
 etiam ne supra conseruata mature discussimus, examinari-
 mus, et ad presentem normam reduci curauimus. Os et cu
 omnia in ea contenta pure obseruatis, votorum, regule, et
 constitutionum nosstrarum agnoscere conuenit sine 105. Sed
 ea tenore presentium approbamus, confirmamus, et ab omni-
 bus in dicto Conuentu habitare uolentibus obseruari volumus
 acriter, ut nullus preterea uisum adhibere, aut minuere
 aut temere presumat 100. / assque expressa nostra ut

101. In alio Generale presentium d'ordine suo il metodo re-
 nua in Ferrara, con esibire al medejimo quanto si era
 per il Riuo decretato, e approvato in Provincia, con aggiun-
 gere alcune altre cose qui obseruare che o includeansi, nelle
 approvate, o certamente includeansi nella uita Cappuccina
 in medejima ordine che tutto, dopo auerlo esaminato, si uidi-
 cese in miglior forma, come di sopra si e fatto.

+ vedi tal
 uato in
 che si pu
 da uener

102. Riuo si e cio mesterato ad euertenza, e perche il preter
 re commento si fece quasi corrente calamo, portando, et
 circostanze si e bari in fine un altro scritto, in cui si s
 adueneranno uii, e in documenti concedendolo no. Riuo
 co cui si uia di provarsi, che quanto si fece in Riuo
 e altro che a uita Cappuccina tanti anni obseruata in que-
 sta Provincia.

103. Que cose qui si devono auere a prima ueritate

Successorum nostrorum, scilicet
 Hanc vivendi normam pariter extendimus ad conventum Ma
 de magis novissime pro conventu Decadationis extendimus, et
 omneque alias, qui opitulante gratia nostra in hac Provincia
 successive eriguntur, sui sufficientes. Religiosi se ingenuaverint
 qui hanc vivendi normam tenere voluerint postquam. Et volumus

in Superiori interbarre delle novite con aggiugnere o similiai ve
 della ^{diella} espresso conyenjo del P. Generale. Questo interdetto è g
 senziale alla conservazione della disciplina, perche ogni novita
 benchè piccola è cagione di rilassatezze, come s'è detto al n. 9
 del nostro Comento. La seconda cosa d'averarsi ella è, che
 non ogni aggiunta è vietata, ma solo la temeraria, quando cioè
 si fa di casta, e di capriccio, e seguendo la privata inclinazione,
 giudizio, divozione &c. Errore nel testo: Nullus addere aut minu
 ere temere presumat. Et si dice questo, perchè molte altre co
 se vi sono da osservarsi, che si susseguono, ne si notano espri
 samente nel testo, per non esser possibile tutto a minuto in
 distinguere ed esprimere; bastando la pratica, per artenciarle
 v. g. No s'espriime nel testo, che entrando e uscendo di loro
 ateri co' prostrazione il Santissimo, e si faccia a Frat' la debita
 venerenza: No s'espriime, che al Gloria Patri si inchinino profun
 damente, e al nominarsi ne saluti e il S. nome h. Ho, e in
 altre occasioni si faccia venerenza: No s'espriime che la sera
 quando è digiuno, si chiedi in coro dal Superiore la benedizione
 e quando non è digiuno si chiedi in Refettorio, vege le grazie
 che lo s'espriime, che si scoppino due volte la settimana in
 Refettorio, che in Refettorio non girino i Frat' gli occhi attorno
 ateri, ma co' modestia attendano a udire la lezione, che vadano co'
 mani raccolte quando camminano, che dopo pranzo vadano in
 sala a render le grazie come si usava in questa Provincia, e si legge
 nelle Ordinazioni del 1736. Queste e simili altre cose benchè no

in his sicut in omnibus temporibus omnia supra scripta
conformiter observentur. Et ut in conventu levig-
nore sicut in conventu Maioribus assidue successive exigendis
et observandis omnia memorata serventur, volumus, atque
mandamus, ut ad nos conventus pro Martino antequam de-
cesserit, qui non per omnia huius vivendi modo se conform-
mare voluerit, decet enim, ut necesse est, ut superior in
exacta observantia suo exemplo subditis arguatur. 108